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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 정남초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 417,697 363,843 53,854 14.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -619 3,024 0.7

학생복지/교육격차 해소 27,065 110,646 26.4

기본적 교육활동 26,608 97,733 23.3

선택적 교육활동 -640 62,660 15.0

교육활동 지원 1,440 36,891 8.8

학교 일반운영 0 100,793 24.1

학교시설 확충 0 4,650 1.1

학교 재무활동 0 1,300 0.3

이전수입 교육비특별회계이전수입 53,754 337,501 80.8

자체수입 학부모부담수입 0 70,206 16.8

자체수입 행정활동수입 100 910 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,080 2.1
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 337,501 283,747 53,754

1.교육비특별회계이전수입 337,501 283,747 53,754

1.교육비특별회계전입금수입 337,501 283,747 53,754

1.학교회계전입금 337,501 283,747 53,754

1.학교운영비전입금 206,574 206,574 0

2.목적사업비전입금 130,927 77,173 53,754
교과서무상지원비 : (3,186,000원 × 1교) - 

2,495,000원 =
691,000

방과후학교운영비 : (9,960,000원 × 1교) - 

6,960,000원 =
3,000,000

무료급식비 : (16,448,000원 × 1교) - 

9,000,000원 =
7,448,000

초등돌봄교실운영비 : (20,000,000원 × 1교) -

 15,000,000원 =
5,000,000

어울림학교 운영지원비 : (11,900,000원 × 1교

) - 6,960,000원 =
4,940,000

(성립전)급식기구 구입비 : (12,800,000원 × 1

교) - 4,800,000원 =
8,000,000

누리과정(교육과정) : (2,160,000원 × 1교) - 

1,080,000원 =
1,080,000

누리과정(방과후과정) : (1,800,000원 × 1교) 

- 900,000원 =
900,000

친환경 농산물 : (1,180,000원 × 1교) - 

646,000원 =
534,000

기초학력향상 : (4,000,000원 × 1교) - 

3,000,000원 =
1,000,000

(성립전)급식종사원 대체인력인건비 : 

1,103,040원 × 1교 =
1,103,000

스포츠클럽활동비 : 400,000원 × 1교 = 400,000

(성립전)특수 치료 지원비 : 1,800,000원 × 1

교 =
1,800,000

특수 치료 지원비 : (2,100,000원 × 1교) - 

1,800,000원 =
300,000

(성립전)유치원특수대상학생치료지원비 : 

600,000원 × 1교 =
600,000

유치원특수대상학생치료지원비 : (700,000원 ×

 1교) - 600,000원 =
100,000

소프트웨어 교육 : 160,000원 × 1교 = 160,000

(성립전)시간제기간제교사 성과상여금 : 

863,640원 × 1교 =
863,000

(성립전)초등영어캠프지원비 : 4,000,000원 × 

1교 =
4,000,000

(성립전)시간제기간제 9-'19년 2월 인건비 : 

11,635,760원 × 1교 =
11,635,000

공기정화장치운영비 : 200,000원 × 1교 = 200,000

2.자체수입 71,116 71,016 100

1.학부모부담수입 70,206 70,206 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.수익자부담수입 70,206 70,206 0

1.급식비 27,006 27,006 0

1.급식비 27,006 27,006 0

2.방과후학교활동비 36,600 36,600 0

1.방과후학교활동비 36,600 36,600 0

3.누리과정비 6,600 6,600 0

1.누리과정비 6,600 6,600 0

2.행정활동수입 910 810 100

1.기타행정활동수입 910 810 100

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 110 10 100

1.기타행정활동수입 110 10 100수도광열비 : 50,000원×2건= 100,000

3.기타수입 9,080 9,080 0

1.전년도이월금 9,080 9,080 0

1.순세계잉여금 9,080 9,080 0

1.순세계잉여금 9,080 9,080 0

1.순세계잉여금 9,080 9,080 0

세입합계 417,697363,843 53,854
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,024 3,643 -619

1.기타 교직원보수 1,149 1,768 -619

1.교직원대체인건비 1,149 1,768 -619

1.기간제직원인건비 1,149 1,768 -619

1.기간제직원인건비 1,149 1,768 -619일용임금  -61,900원×10회= -619,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,875 1,875 0

1.교직원연수 1,875 1,875 0

1.직장내성교육 225 225 0

1.운영수당 225 225 0  

2.심폐소생술연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.학생복지/교육격차 해소 110,646 83,581 27,065

1.급식 관리 64,283 47,198 17,085

1.학교급식운영 64,283 47,198 17,085

1.급식운영비 3,620 3,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

2.연료비 2,000 2,000 0  

2.급식기구확충비 13,800 5,800 8,000

1.비품구입비 13,800 5,800 8,000
(성립전)노후급식기구교체  8,000,000원

×1식=
8,000,000

3.교직원대체인건비 1,408 305 1,103

1.기간제직원인건비 1,408 305 1,103
(성립전)급식종사원대체인건비  61,277원

×18일=
1,103,000

4.급식재료구입비 28,863 28,329 534

1.급식용식재료비 28,863 28,329 534친환경 농산물  534,000원×1교= 534,000

5.우유급식비 144 144 0

1.우유대금 144 144 0  

6.급식비 지원금 16,448 9,000 7,448
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 16,448 9,000 7,448무상급식 지원금  7,448,000원×1교= 7,448,000

2.보건 관리 5,843 5,843 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,695 2,695 0

1.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.응급학생수송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

3.학생건강검사 345 345 0

1.학생복지비 345 345 0  

4.[국고]흡연예방교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.학교환경위생관리 3,148 3,148 0

1.먹는물관리 1,288 1,288 0

1.일반수용비 1,288 1,288 0  

2.어린이활동공간관리 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0  

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 40,520 30,540 9,980

1.방과후학교활동비지원 29,960 21,960 8,000

1.방과후학교운영지원비 29,960 21,960 8,000

1.학생지원금 29,960 21,960 8,000
방과후학교운영비(1분기)  3,000,000원×1

분기=
3,000,000

초등돌봄교실운영비(1분기  5,000,000원

×1분기=
5,000,000

2.누리과정비지원 10,560 8,580 1,980

1.방과후학교운영 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0  

2.누리과정 지원금 3,960 1,980 1,980
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 3,960 1,980 1,980
누리과정지원금(1분기)  1,980,000원×1분

기=
1,980,000

3.기본적 교육활동 97,733 71,125 26,608

1.교과 활동 78,523 56,855 21,668

1.교과활동지원 7,985 6,865 1,120

1.학습준비물구입 1,155 1,155 0

1.학습준비물 1,155 1,155 0  

2.과학교과운영 3,590 3,590 0

1.교육운영비 3,590 3,590 0  

3.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.다문화교육 0 420 -420

1.교육운영비 0 420 -420다문화교육운영비  -420,000원×1회= -420,000

5.음악교과활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.수학교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.보결수당 1,540 0 1,540

1.교육운영비 1,540 0 1,540보결수당  10,000원×154회= 1,540,000

2.체육교과활동 3,555 3,805 -250

1.교과운영 1,305 1,305 0

1.교육운영비 1,305 1,305 0  

2.수영체험학습 1,850 2,500 -650

1.교육운영비 1,850 2,500 -650수영체험학습 차량비  -400,000원×1회= -400,000

수영체험학습 식간식비  -250,000원×1회= -250,000

3.스포츠클럽활동비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400스포츠클럽활동비  400,000원×1교= 400,000

3.외국어교과활동 4,000 0 4,000

1.영어캠프운영 4,000 0 4,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.운영수당 3,540 0 3,540(성립전)강사비  30,000원×118시간= 3,540,000

2.교육운영비 460 0 460
(성립전)교재.교구.준비물구입  460,000원

×1회=
460,000

4.특수교육교과활동 9,820 6,720 3,100

1.통합학급운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.기초학력향상 7,120 6,120 1,000

1.운영수당 7,000 6,000 1,000강사수당  1,000,000원×1월= 1,000,000

2.교육운영비 120 120 0  

3.특수교육대상자 치료지원비 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100(성립전)치료지원비  600,000원×3명= 1,800,000

치료지원비  100,000원×3명= 300,000

5.유치원교과활동 53,163 39,465 13,698

1.자율연수 150 150 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.방과후학교운영 9,590 9,590 0

1.운영수당 6,336 6,336 0  

2.교육운영비 3,254 3,254 0  

3.체육대회 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

4.공립유치원행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학예회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.원복 및 가방구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.환경정리활동 3,540 3,540 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 3,540 3,540 0  

9.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.학부모행사 750 750 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 500 500 0  

11.기타행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

12.교과운영 6,248 6,248 0

1.교육운영비 5,248 5,248 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

13.현장학습 2,796 2,796 0

1.교육운영비 2,796 2,796 0  

14.체험학습 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0  

15.학생건강관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

16.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

17.보결수업관리 1,000 500 500

1.운영수당 1,000 500 500보결수당  500,000원×1반기= 500,000

18.시간제기간제교사 인건비 21,339 8,841 12,498

1.기간제교원인건비 19,819 8,081 11,738
(성립전)상반기 인건비  10,875,000원×1

명=
10,875,000

(성립전)상반기 인건비  성과상여금 

863,000원×1명=
863,000

2.기간제교원법정부담

금
1,520 760 760(성립전)법정부담금  760,000원×1명= 760,000

19.유치원 독서교육 지원금 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.비품구입비 660 660 0  
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20.특수학생 치료비 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)특수학생치료비  100,000원×6개

월=
600,000

특수학생치료비  100,000원×1명= 100,000

2.창의적 체험활동 19,210 14,270 4,940

1.자율활동 19,210 14,270 4,940

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.체육대회 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.체육경시대회 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0  

4.특색교육과정운영비 3,700 3,700 0

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.여비 432 432 0  

3.교육운영비 28 28 0  

5.어울림학교운영지원비 11,900 6,960 4,940

1.교육운영비 10,700 5,760 4,940학급별체험활동비  74,848원×33명= 2,470,000

계절별체험활동비  74,848원×33명= 2,470,000

2.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 62,660 63,300 -640

1.방과후학교 운영 53,325 54,605 -1,280

1.방과후학교운영 17,908 17,908 0

1.방과후학교강사비 15,808 15,808 0

1.운영수당 15,808 15,808 0  

2.수업용품구입 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

2.돌봄교실운영 35,417 36,697 -1,280

1.간식 구입 7,350 7,350 0
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1.교육운영비 7,350 7,350 0  

2.교재교구구입 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0  

3.돌봄전담인력운영 9,775 9,775 0

1.운영수당 9,775 9,775 0  

4.돌봄프로그램강사비 16,192 17,472 -1,280

1.운영수당 16,192 17,472 -1,280
돌봄프로그램강사비  -32,000원×20시간

×2주=
-1,280,000

2.독서활동 9,335 8,695 640

1.독서활동운영 9,335 8,695 640

1.도서구입 5,548 6,000 -452

1.도서구입비 5,548 6,000 -452학생용 도서 구입  -410,000원×1회분= -410,000

교사용 도서 구입  -42,000원×1회= -42,000

2.도서관련 행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교과서 무상지원비 3,587 2,495 1,092

1.교육운영비 3,587 2,495 1,0921학기 교과서 구입비  1,091,770원×1회= 1,092,000

5.교육활동 지원 36,891 35,451 1,440

1.교무업무 운영 11,510 11,510 0

1.교무학사운영 11,510 11,510 0

1.청소용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교무학사운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.학습발표회 및 축제운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.각종 행사 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  
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5.교육활동홍보 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

6.학생성장앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.환경정리활동 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

8.학급특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

9.교육복지우선지원사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.생활지도운영 3,621 3,621 0

1.학생생활상담지도 3,621 3,621 0

1.인성인권교육 480 480 0

1.운영수당 240 240 0  

2.교육운영비 240 240 0  

2.학생자치활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.학교폭력예방 341 341 0

1.교육운영비 341 341 0  

4.학생생활상담지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 0 1,000 -1,000강사수당  -250,000원×4명= -1,000,000

2.교육운영비 1,500 800 700교재교구 구입  100,000원×7종= 700,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300자치위원회 협의회  100,000원×3명= 300,000

3.학습지원실 운영 11,680 11,520 160

1.정보화실운영 11,680 11,520 160

1.프린터 토너 교체 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.컴퓨터 소모품 교체 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.전산장비 유지보수용역료 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학생용컴퓨터구입 900 900 0

1.비품구입비 900 900 0  

5.교원용컴퓨터구입 1,620 1,620 0

1.비품구입비 1,620 1,620 0  

6.교원용 프린터 구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

7.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.음향기기구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

9.소프트웨어 교육 160 0 160

1.운영수당 160 0 160소프트웨어교육 강사비  160,000원×1회= 160,000

4.교육여건 개선 10,080 8,800 1,280

1.교육환경개선 10,080 8,800 1,280

1.내부 환경개선 6,693 3,800 2,893

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 5,693 2,800 2,893관리실 비품 구입  289,300원×10종= 2,893,000

2.외부 환경개선 3,387 5,000 -1,613

1.일반수용비 3,387 5,000 -1,613후관동 포장공사  -1,613,000원×1회= -1,613,000

6.학교 일반운영 100,793 100,793 0

1.학교기관 운영 24,810 24,210 600

1.부서기본운영 17,530 16,630 900

1.교무실운영 10,700 9,800 900

1.일반수용비 2,780 2,600 180프린터 토너 교체  60,000원×3회= 180,000

2.여비 7,920 7,200 720관내외출장여비  30,000원×12명×2회= 720,000
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2.교장실운영 5,700 5,700 0

1.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 1,130 1,130 0

1.일반수용비 1,130 1,130 0  

2.병설유치원기본운영 7,280 7,580 -300

1.유치원운영 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.공공요금및제세공과금 3,320 3,320 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 80 80 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

3.시설일반관리 3,360 3,660 -300

1.일반수용비 3,360 3,660 -300소규모수선  -500,000×1회= -500,000

공기청정기유지관리  50,000원×4개월= 200,000

2.시설 장비 유지 75,023 75,623 -600

1.학교시설장비유지 75,023 75,623 -600

1.공공요금및제세공과금 19,976 18,776 1,200

1.전기요금 13,000 12,000 1,000전기요금  1,000,000원×1월= 1,000,000

2.상하수도료 2,000 1,800 200상하수도료  200,000원×1월= 200,000

3.기타공공요금 4,976 4,976 0  

2.시설관리용역 40,432 40,732 -300

1.일반수용비 40,432 40,732 -300급식도우미 용역  -300,000원×1명= -300,000

3.시설일반관리비 9,995 11,495 -1,500

1.일반수용비 8,995 10,495 -1,500시설소모품구입  50,000원×5종×2회= 500,000

소규모수선비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.당직관리 4,620 4,620 0
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1.일반수용비 4,620 4,620 0  

3.학교운영 협력 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교시설 확충 4,650 4,650 0

1.시설확충 및 개선 4,650 4,650 0

1.시설확충및개선 4,650 4,650 0

1.내부환경개선 4,650 4,650 0

1.시설비 4,650 4,650 0  

8.학교 재무활동 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

1.병설유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 417,697363,843 53,854
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